Cela était facile pour un homme libre, plus facile encore pour un affranchi. On est frappé du grand nombre de procès qui portaient sur la condition de la personne, c'est-à-dire où le juge avait devant lui deux plaideurs, l'un qui prétendait être homme libre, l'autre qui le revendiquait comme son esclave³. Or la liberté était

mulletur. — Lex dicta Chamavorum, 7 : Si contes occisus fuerit, in ires weregeldos SICUT SUA NATIVITAS EST componere faciat.

¹ *Lex Ripuaria*, codices B, XXXVIII, 5 : *Si quis clericum interfecerit, JUXTA QUOD NATIVITAS EJUS FUERIT, ila componatur : si servus* (c'est-à-dire s'il est né serf), *sicut servum ; si regius aut ecclesiasticus* (s'il est né affranchi du roi ou d'une église), *sicut alius regius aut ecclesiasticus ; si lilus, sicut lilum ; si liber, sicut alium ingenuum cuni 200 solidis componat.* — Le même article dans les codices A est visiblement altéré ; car il ne serait pas possible que l'ingénu clerc n'eût qu'un prix de 100 solidi quand le prix de l'ingénu laïque était de 200. — Cf. *Caroli magni epistola ad Pippinum*, Bouquet, V, 629 : *Si presbyter natus est liber, tripla compositione secundum legem suam fiat compositus* (c'est-à-dire trois fois son prix de naissance, soit 600 sous) ; *si autem presbyter servus natus fuerit, secundum illius nativitatem tripla compositione solvatur* (c'est-à-dire trois fois 50 solidi d'après la Loi salique). — Nous trouvons la même règle dans la Loi des Alamans, XV, XVI ; elle est appliquée même aux évêques, XI, édit. Lehmann, p. 77 ; XI, 1, éd. Pertz, p. 49 : *Si quis episcopum aliquam injuriant fecerit..., omnia tripliciter componantur sicut ceteri parentes ejus compositionem habebant.* — De même encore dans la Loi des Bavares, I, 8 et 9 : *Si quis ministros ecclesiæ... occiderit, componat hoc dupliciter sicut soient componi parentes ejus... Monachi dupliciter componantur secundum genealogiam suam.* — La règle que nous indiquons est donc bien démontrée, et elle a été observée jusqu'à Charlemagne.

² *Lex Salica*, XXXIX, 2 et 5 : *Si quis ingenuum plagiaverit* (plusieurs manuscrits ajoutent et vendiderit). — *Lex Ripuaria*, XVI : *Si quis ingenuum extra solum vendiderit.* — *Lex Alamannorum*, XLVI : *Si quis liberum vendiderit.* — *Lex Baiuvariorum*, XV, 5 : *Si quis ingenuum vendiderit.* — *Edictum Theodorici*, 78 : *Qui ingenuum plagiando vendiderit.*

³ *Lex Ripuaria*, LXVII, 5 : *Pro ingenuitate certare.* — *Ibidem*, LVII, 2 et 5. — *Lex Wisigothorum*, V, 5-7. — *Lex Baiuvariorum*, XVI, 11. — *Lex romana Burg.*, XLIV.